Continue

*Fair usage policy applies

famosum et insigne, oblivione corrosum fumatim evanesceret. Sed quoniam utcunque historiographum Britannorum me malo esse quam neminem, quamvis adeo plures inveniantur qui hunc laborem mihi injunctum satius explere poterant, relegentes humili prece posco, quorumcunque aures inconcinnitate verborum offendero, quo veniam majorum voto parenti, facili exauditione ex debito, se noverint præbituros: errat namque multotiens impotentis effectus, quem errare, si posset, non sineret fervens affectus. Serviat itaque sufficiens caritas, quibus sufficere non potuerit verborum meorum inconcinna simplicitas; nec vilescat in auribus audientium historiæ veritas, quam imperito linguæ vomere exarare sic causa est mea rusticitas. Siquidem tutius est, salubrem documenti haustum, quolibet vili vasculo ebibere, quam mixtum melle dulcis eloquentiæ venenum mendacii, aureo poculo prægustare.

2. Nec ergo te pigeat, diligens lector, excussis verborum paleis, historiæ granâ horreo memoriæ condere; quoniam non quis dicat, aut qualiter dicatur, sed quid dictum sit veritatis testimonio, magis attendendum esse probatur. Nam nec contemptibilem æstimat gemmam, postquam de cœno in quo jacuerat extersit, quod suo thesauro dignatus est postmodum adjicere. Cedo namque majoribus et eloquentioribus, quicumque benigno ardore accensi, exaratura barbarizantis lingua materiam, Romanæ verriculo eloquentiæ planare studuerint, si inconcussam reliquerint historiæ columnellam, quam statui, permanere. Egimus itaque hæc, nostris infirmioribus subveniendo, non majoribus invidendo, 858 anno Dominicæ Incarnationis; vicesimo vero quarto Mervini regis Britonum: cujus laboris pretium majorum precibus recompensari postulo. Sed hæc hactenus prælibata sufficiant: cætera supplex obedientia pro viribus supplebit.

EXPLICIT PRÆFATIO.

INCIPIT APOLOGIA NENNII, BRITONUM HISTORIOGRAPHI, GENTIS BRITONUM.

3. Ego Nennius, sancti Elbodi discipulus, aliqua excerpta scribere curavi, quæ hebetudo gentis Britannicæ dejecerat;

quia nullam peritiam habuerunt, neque ullam commemorationem in libris posuerunt doctores illius insulæ Britanniaë. Ego autem coacervavi omne quod inveni, tam de annalibus Romanorum quam de chronicis sanctorum Patrum, et de scriptis Scotorum Anglorumque, et ex traditione veterum nostrorum. Quod multi doctores atque librarii scribere tentaverint, nescio quo pacto difficilius reliquerint, an propter mortalitates frequentissimas, vel clades creberrimas bellorum. Rogo ut omnis lector, qui legerit hunc librum, det veniam mihi; quia ausus sum, post tantos, hæc tanta scribere, quasi garrula avis, vel quasi quidam invalidus arbiter? Cedo illi qui plus noverit in ista peritia quam ego.

EXPLICIT APOLOGIA GENTIS BRITONUM.

INCIPIUNT CAPITULA.

1 De sex ætatibus mundi, et quot annos unaquæque tenet.

2 Unde dicta sit Britannia, et a quo sit sic nominata, qualiterque sita, et quot in longum et transversum milliaria habet; quotque civitates in se continet; quot genera hominum intra se sustinet; quotque adjacentes insulas possidet; quibus præstantioribus fluminibus interluitur, per quæ divitias et delicias exterorum regnorum deferuntur.

3 Quod Britones impleverunt eam a mari usque ad mare: et a quo tempore, secundum annales Romanorum, inhabitari cœpit; qualiterque Romanorum sugillatio, quod in nos injuste extorquent, refelli potest: de ortu etiam Bruti et proavorum ejus, et quid magus de eo necdum nato prædixerit.

4 De regno Æneæ, Ascanii, Silvii, Bruti et Posthumi: et quod Brutus Britanniam venerit tempore sacerdotis Heli.

5 De adventu Pictorum in Britanniam, et quomodo Orcades Insulas occupaverint et hactenus obtinuerint.

6 Quod Scoti de Hispania venerint; et quo tempore Hiberniam inhabitare cœperint; et qualiter Bartholomeum de Hibernia pestilentia cum suis eraserit; et de quodam Nimec qui postea illo venit, sed et postea cum suis rediit.

7 De tribus filiis cujusdam militis Hispaniaë, qui Hiberniam applicuerunt: quomodo castellum vitreum in mari viderunt, et illud oppugnantes perierunt: sed tamen residui

eorum cum supervenientibus Hispanis paulatim totam Hiberniam possiderunt.

8 Quod nulla certa historia originis Scotorum continetur.

9 Quamdiu Hibernia inhabitabilis fuit: et de quodam nobili Scythæ, genero Pharaonis, quem, rege submerso cum suis, Egyptii expulerunt: quomodo peregrinando vagatus sit; et quando Hiberniam appulerit: et quot annos tribuni, dictatores, ac consules rempublicam obtinuerunt.

10 Qua ætate Britones venerunt ad Britanniam, et qua Scythæ, id est Scoti, qui nunc dicuntur Hibernenses, ad Hiberniam: et quomodo Britones a Pictis et Scotis impug-nati sint: quo etiam tempore Romani monarchiam mundi adepti fuerint secundum Scotorum peritiam.

11 De supputatione annorum Incarnationis Domini, Patricii, Brigidæ, Columkillæ; et quo anno Saxones Britanniam venerint.

12 Aliud experimentum de ortu Britonum, indigenarum traditionibus seniorum, et ex veteribus libris veterum Britonum inventum: quomodo tres filii Noe diviserunt orbem terrarum in tres partes post Diluvium.

13 De nobilitate Britonum, et quod illi de genere Japhet descenderint a quodam Alanio; cujus genealogiam usque ad Adam protoplastum ducit.

14 Quomodo Julius Cæsar bis a Britonibus repulsus sit, et quomodo, bis victus, de Britannia, sine pace et censu, in fugam rediit.

15 Qualiter tertio, superatis Britonibus, Insulam occupavit; Britonesque sibi subjugavit, et illos tributarios fecit, censumque reddere coegit.

16 Quod in honorem victoriæ Julii, mensis Julius, qui et Quintilis, dedicatus sit.

17 Quod Claudius imperator cum magno labore et detrimento, secundo post Julium, Britones vicit, et usque Orcades totam Insulam obsedit; et ubi obierit.

18 Quanto tempore ab Incarnatione Domini Britones fidem Christi susceperunt.

19 Qualiter Severus, imperator tertius, murum trans Insulam ob incursionem Pictorum Scotorumque facere præcepit, et illos a Britonibus divisit; et ubi postea peremptus sit.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

venerit, et Pelagianam hæresim extirpavit, damnavit, et omnino destruxit.

30 De Benli rege infideli et tyranno, qui S. Germanum recipere noluit, sed aditum domus suæ prohibuerit.

31 De servo qui eum ad hospitium invitavit, et de vitulo nocte occiso, cocto et comesto; et mane, coram matre, vivo, sano et integro invento.

32 De quodam viro ab eo baptizato, et juxta ejus vaticinium mox defuncto, et ab angelo Dei suscepto.

33 Qualiter hospitis sui filios de oppido educi præcepit; et nocte ipsa arcem cum rege ignis de cælo funditus consumpsit.

34 Quomodo vir ille qui sanctum hospitio recepit, credidit et baptizatus fuit; et juxta verbum ejus, de servo rex factus est de regno Powisorum, et omnes filii ejus post eum.

35 Qualiter Britones annonas Saxonibus promiserunt, ut pro eis adversus hostes, scilicet Pictos et Scotos, dimicarent; sed postea facere noluerunt.

36 Qualiter rex Vortigernus Romwennam filiam Hengisti adamaverit et duxerit, et Cantiam sibi in dotem dederit.

37 Qualiter Hengistus Octam filium suum, et Ebissam filium Hors fratris sui, ad aquilonales partes Britanniae invitavit; et quam seditiose gens Saxonum per Hengistum postea clam et parumper venerit.

38 Quomodo rex Vortigernus filiam suam propriam violaverit, et de ea filium genuerit, et crimen in episcopum retorquere voluerit; et S. Germano imperante, in concilio coram omnibus, ab infante proditum scelus illius sit, et sic a B. Germano et omni conventu damnatus sit.

39 Quale consilium Britones regi Vortigerno dederunt.

40 Quomodo cum magis suis locum castelli quærens, Snaudune, id est Mons-nivis, repererit; sed omnis collecta materies tertio, subito terra debiscente absorpta sit.

41 Quomodo rex Gortigernus magos suos consuluit; qui ei responderunt, dicentes, se non posse arcem ædificare, ni prius aspergeretur sanguine alicujus pueri qui sine patre conciperetur.

42 De puero sine patre, quæsito et invento: quid de stagno sub terra posito, vase, tentorio, et draconibus et eorum duello prædixerit, et qualiter hæc omnia exposuerit.

43 Qualiter rex Vortigernus Ambrosio arcem dedit quam ædificare non potuit.

44 De Vortemir filio Vortigerni regis; qualiter Saxones cum principibus eorum, interfecto Hors, viriliter pepulit, et per quinquennium abegit.

45 De tribus bellis principalibus quæ Vortemir contra Saxones gessit; et quid moriens de se sepeliendo præceperit.

46 Qualiter post obitum Vorthemir, Vortigernus iterum Saxones recepit; et de simulata pacis concordia per Saxones erga Britones.

47 Quomodo ipse Vortigernus dolo a Saxonibus captus fuerit; et suggestione Hengisti Vortigernum redimere se solum coegerunt; et quas terras pro redemptione sua acceperint: et qua fraudulentia Saxones cultellis Britones trecentos viros optimos occiderint.

48 De secundo adventu S. Germani in Britanniam: et qualiter fugientem Vortigernum, ut ei fidem prædicaret, S. Germanus sollicite subsequutus sit; et nocte, igne de cælo cadente, rex in arce cum suis exustus fuit.

49 Quod quædam assertio sit, quod cor ejus ex dolore crepuerit.

50 Item, aliorum opinio astruit quod terra eum degluti-verit; quum nihil de eo vel suis residuum inveniri in terra potuerit.

51 Quod quatuor filios Vortigernus habuerit; et de S. Fausto, quem de filia sua genuerit.

52 De Vortigerni progenie; et retrograda proavorum, tritavorum, et atavorum ejusdem serie.

53 De reditu S. Germani, et captivitate S. Patricii; et quomodo Romam ierit et plura didicerit; et Palladius Scotis prædicaturus apud Pictos obierit.

54 Quod angelo monente, ad Scotos convertendos S. Patricius missus sit.

55 Ubi et a quibus S. Patricius episcopus ordinatus sit, ibique nomen suum immutaverit.

56 Quod prius Britonibus prædicaverit, et deinde in Hiberniam migraverit.

57 Quo anno Incarnationis Dominicæ incepit ibi

prædicare, vel cujus regis tempore, et quot annos prædicaverit, vel quanta miracula perpetraverit.

58 Quæ scripserit; quot episcopos, ecclesias vel presbyteros consecraverit; quot reges et hominum millia baptizaverit; et ubi per dies quadraginta jejunaverit et oraverit.

59 Quod tres petitiones in acervo Ely a Domino impetraverit, et in specie avium animas Hibernensium fidelium ad se convenisse viderit.

60 Quod quatuor, et quibus modis S. Patricius Moysi Legislatori comparetur et æquiparetur.

61 De morte Hengisti, et quod post ejus obitum Octa filius ejus tenuit regnum Cantuariensium.

62 De Arturo rege belligero, et de duodecim bellis quæ adversus Saxones habuit: et de imagine S. Mariæ in qua triumphaverit; et quot adversariorum uno impetu prostraverit.

63 Quod Saxones semper et sine intermissione de Germania contra Britones auxilium petebant, et multipliciter augebantur, et secum reges ut regnarent super eos deducebant, usque ad Ida, qui primus regnavit in Bernicia.

64 De Ida primo Northumbrorum rege, et ejus genere; et de S. Paulini archiepiscopi baptismate.

65 Quæ sint nomina viginti octo civitatum præcipuarum Britanniae.

DE MIRABILIBUS BRITANNIÆ INSULÆ.

66 De magno lacu Lummonu, qui Anglice vocatur Lochleven, in regione Pictorum; et de 340 insulis in eo positis, in quibus homines habitant, et totidem rupibus quibus ambitur; et de 340 nidis aquilarum in eis locatis, tantisque fluminibus in lacu currentibus; et quod nisi unum flumen fuit ad mare, quod vocatur Leven.

67 De flumine quod instar alti montis excrescit.

68 De stagno calido, in quo balnea sunt Badonis, secundum uniuscujusque voti desiderium.

69 De salsis fontibus, de quibus aqua ebullita in sal convertitur.

70 Quomodo spumarum cumuli in littore Sabrinæ recedunt, prodeunt, et sibi repugnant.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

INCIPIT HISTORICA ORTHOGRAPHIA DE SEX ÆTATIBUS MUNDI.

CAP. 1. A principio mundi usque ad Diluvium anni sunt 2242. A Diluvio usque ad Abraham anni sunt 942. Ab Abraham usque ad Moysen anni sunt 640. A Moyse usque ad David 500 anni. Et a David usque ad Nabuchodonosor anni sunt 569. Aliter :

Ab Adam usque ad transmigracionem Babylonis anni computantur 4779. A transmigracione Babylonis usque ad Christum 563. Ab Adam vero usque ad Passionem Domini nostris Jesu Christi anni sunt 5200. A Passione autem Christi peracti sunt anni 840. Ab Incarnatione autem ejus anni sunt 832 usque ad tricesimum annum Anarauth regis Moniæ, id est Mon, qui regit modo regnum Wenedociæ regionis, id est Guernet. Fiunt igitur anni ab exordio mundi usque in annum præsentem 6108 *. Aliter :

Prima mundi ætas ab Adam usque ad Noe : Secunda a Noe usque ad Abraham : Tertia ab Abraham usque ad David : Quarta ætas a David usque ad Danielelem : Quinta a Danielelem usque ad Johannem Baptistam : Sexta a Johanne Baptista usque ad Judicium, quando veniet Dominus Jesus Christus judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

Britanniæ igitur experimentum, juxta traditionem veterum, explicare curabo †.

* [*Pro his A Moyse in annum præsentem habent alii codices A Moyse usque ad Salomonem et primam ædificacionem Templi, anni 488 : a Solomone usque transmigracionem Templi, quæ sub Dario rege Persarum facta est, anni 512 computantur : Porro a Dario usque ad prædicationem Domini nostri Jesu Christi, et usque ad 15 annum imperii imperatoris Tiberii explentur anni 548. Ita simul fiunt ab Adam usque ad prædicationem Christi, et 15 annum imperii imperatoris Tiberii 5228. A Passione Christi peracti sunt anni 946 : ab Incarnatione autem ejus sunt anni 976, et quintus annus Eadmundi regis Anglorum.*]

† [*Editio Gunniana omittit Britanniæ . . . curabo, et habet hæc quæ sequuntur Primus Julius : secundus Claudius ; tertius Severus : quartus Carinus : quintus Constantius : sextus Maximus : septimus Maximianus : octavius alius Severus Æquantius : nonus Constantius.*]

INCIPIIT HISTORIA NENNII, BRITONUM HISTORIOGRAPHI, DE
PRIMA INHABITATIONE BRITONUM BRITANNICÆ INSULÆ.

2. Britannia Insula a Britone filio Hisicionis, qui fuit filius Alani de genere Japhet, dicta est, vel, ut alii dicunt, a quodam Bruto consule Romano vocatur. Hæc autem surgit ab Africo brumali ad occidentem vergens, 800 in longitudine millium, 200 in latitudine porrigit spatium. In ea sunt 28 civitates, et innumerabilia promontoria, cum innumeris castellis ex lapidibus et lateribus fabricatis. In ea prius habitabant quatuor gentes; Scoti, Picti, atque Saxones, et Britones. Tres magnas insulas habet; quarum una vergit contra Armoricas gentes, id est ultra-marinos Britones, et vocatur With, quam Britones insulam Gueid vel Guith [vocant] quod Latine 'divortium' dici potest: secunda sita est in umbilico maris, inter Hiberniam et Britanniam, vocaturque nomen ejus Eubonia, Manay: tertia sita est in extremo limite orbis Britannicæ ultra Pictos, et vocatur Orca-nia insula. Sic in proverbio antiquo dicitur, quando de iudicibus vel regibus sermo fit: 'Judicabit Britanniam cum tribus insulis.' Sunt in ea multa flumina, quæ confluunt ad omnes partes, id est, ad orientem, ad occidentem, ad meridiem, ad septentrionem: sunt tamen duo flumina præclariora cæteris fluminibus, Tamisia et Severnia, quasi duo brachiatoria Britannicæ, per quæ olim rates vehebantur ad deportandas divitias, causa negotiationis.

3. Britones enim jam olim impleverunt eam, et judicaverunt a mari usque ad mare, id est, a Totenes usque ad Catenes. Si quis scire voluerit quo tempore post Diluvium habitata est hæc insula, hoc experimentum bifarie inveni.

[Sic ordinatur genealogia Æneæ et Priami qui expugnatur in Troja. Jupiter Saturni filius Cœlii filii, vir magni ingenii in Creta fuit insula, et habuit duas uxores, Maiam scilicet et Electram, Atlantis filias, a quo Mons Atlas nominatur. Genuit Jupiter Mercurium ex Maia, et Dardanum ex Electra. Mercurius itaque ipse omnium Græcorum est origo. Dardanus vero origo Trojanorum fuit. Fuit autem apud

Jovem amor major Maiæ filii. Dardanus namque, ex responso Deorum, locum mutans ab Italia, per Thraciam Samo dilatus est, quam Samothraciam nominavit. Ex quo natus est Erichthonius, qui quidem iisdem regnavit locis. Ex Erichthonio Tros, qui in justitia et pietate laudabilis fuit; isque ut memoriam nominis sui faceret æternam, urbem Trojam suo nomine appellari jussit. Tros duos filios habuit, Ilium et Assaracum, a quo Ilio Ilium dictum est et Troja. Ilii hic Laomedon filius fuit. Ex Laomedonte Priamus natus est qui expugnatus est in Troja. Assaracus vero genuit Capys, Capys Anchisen, Anchises Æneam procreavit, Æneas Ascanium, Ascanius Silvium, Silvius Brutum, a quo Britones dicuntur et originem ducunt. Genealogia utrorumque ita retrorsum revolvitur. Priamus filius Laomedontis, filii Ili, filii Troji, filii Erichthonii, filii Dardani, filii Jovis, filii Saturni, filii Cœlii. Item Brutus filius Silvii, filii Ascanii, filii Æneæ, filii Anchisæ, filii Capys, filii Assaraci, filii Trois, filii Erichthonii, filii Dardani, filii Jovis, filii Saturni, filii Cœlii.] In annalibus autem Romanorum sic scriptum est: [De Romanis vero et Græcis trahunt etymologiam; id est de matre Lavina filia Latini regis Italiæ, et progenie Silvani filis Innachi filii Dardani: idem Dardanus filius Saturni regis Græcorum perrexit ad partes Asiæ, et illic ædificavit urbem Trojæ. Dardanus pater Troii, Troius pater Priami et Anchisæ, Anchises pater Æneæ, Æneas pater Ascanii et Silvii: Silvius filius Æneæ, et Lavinis filis regis Italiæ, et de stirpe filis Æneæ et Lavinis orti sunt Remus et Romulus, duo filii reginæ sanctimonialis Iliæ Rheæ scilicet Remus et Romus, qui fecerunt Romam. Brutus consul fuit in Roma Epiromanus quando expugnavit Hispaniam ac detraxit eam in servitutem Romæ, et postea tenuit Britanniam Insulam quam habitabant Britones, Romanorum filii, olim Silvio Posthumo orti; ideo dicitur Posthumus quia post mortem Æneæ patris ejus natus est, et fuit mater ejus Lavinia super clandestina quoniam prægnans erat; ideo Silvius dictus est quia in silva natus est; ideo Silvatici dicti sunt Romani reges, et Britones, quia de eo nati sunt. Sed a Bruto Britones, et de Bruti stirpe surrexerunt.] Æneas post Trojanum bellum cum Ascanio filio suo venit ad Italiam; et superato

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

regnabat in Britannia, tunc Heli sacerdos iudicabat Israelem, et tunc arca Domini ab alienigenis possidebatur; Posthumus vero frater ejus, ut diximus, apud Latinos regnabat.

5. Post intervallum annorum multorum, non minus 900, Picti venerunt et occupaverunt insulas quæ Orcades vocantur; et postea ex insulis affinitimis vastaverunt non modicas et multas regiones, occupaveruntque eas in sinistrali plaga Britanniae; et manent usque in hodiernum diem. Ibi tertiam partem Britanniae tenuerunt, et tenent usque nunc.

6. Novissime autem venerunt Scoti a partibus Hispaniae ad Hiberniam. Primus autem homo venit Bartholomeus cum mille hominibus, tam viris quam mulieribus, et creverunt usque ad quatuor millia hominum: et venit super eos mortalitas; et in una septimana omnes perierunt, et non remansit ex illis nec unus. Secundus venit ad Hiberniam Nimech quidam filius Agnominis, qui fertur navigasse super mare annum et dimidium; et postea tenuit portum in Hibernia, fractis navibus ejus, mansitque ibidem per multos annos; et iterum navigavit cum suis, reversusque est ad Hispaniam.

7. Et postea venerunt tres filii cujusdam militis Hispaniae cum 30 chiulis apud illos, cum 30 mulieribus in unaquaque chiula; et manserunt ibi per spacium anni unius: et postea conspiciunt turrin vitream in medio mari; et homines intuebantur super turrin, et quærebant loqui ad illos, et nunquam respondebant: et ipsi unanimo consensu ad oppugnationem turris properaverunt cum omnibus chiulis suis et cum omnibus mulieribus, excepta una chiula, quæ quassata erat naufragio, in qua erant viri 30 totidemque mulieres. Aliæ naves navigarunt ad expugnandam turrin: et dum omnes descenderent in littore, quod erat circa turrin, operuit illos mare, et demersi sunt; nec unus ex omnibus illis evasit. De familia vero illius chiulæ confractæ, quæ relictæ est ut diximus propter confractionem, tota Hibernia repleta est usque in hodiernum diem.

8. Et postea venerunt paulatim a partibus Hispaniae, et tenuerunt regiones plurimas. Novissime venit Clamhactor, et ibi habitavit cum omni gente sua usque hodie. [Nulla tamen certa historia originis Scotorum continetur.

In Britannia quoque Historeth Istorini filius tenuit Dalrietam cum suis: Builc autem tenuit Euboniam iusulam cum suis, et alias circiter: filii autem Liethan obtinuerunt regionem Dimectorum, ubi civitas est quæ vocatur Mineu, et in aliis regionibus se dilataverunt, id est Gubier et Cetgueli, donec expulsi sunt a Cunedā, et a filiis ejus, ab omnibus regionibus Britannicis.

9. Si quis scire voluerit quanto tempore fuit inhabitabilis et deserta Hibernia, sic mihi peritissimi Scotorum nuntiaverunt. Quando venerunt filii Israel transeundo Rubrum Mare, venerunt Ægyptii et secuti sunt eos, demersique sunt in mari, ut Scriptura refert. Erat in illis diebus vir nobilis de Scythia cum magna familia apud Ægyptios, expulsus a regno suo, et ibi erat quando Ægyptii mersi sunt: ipse non ivit ad persequendum populum Dei. Illi autem qui superfueraut inierunt consilium ut expellerent illum, ne regnum illorum obsideret et occuparet, quia fratres illorum submersi erant in Rubro Mari; sicque expulsus est. Iste gener Pharaonis erat, id est mas Scotæ, filiæ Pharaonis, a qua, ut fertur, Scotia fuit appellata. At ille per 42 annos ambulavit per Africam; et venerunt ad aras Philistinorum per lacum Salinarum, et venerunt inter Rusicadam et montes Azaræ, et venerunt per flumen Malvam; transieruntque per maritima ad Columnas Herculis, navigantes per Mare Tyrrenum; et applicuerunt ad Hispaniam, habitaveruntque ibi per multos annos, et creverunt, nimisque multiplicati sunt; et gens eorum multiplicata est. Et postea venerunt ad Hiberniam, 1002 annis post mersionem Ægyptiorum in Mari Rubro, et venerunt ad regiones Dalrieta, in tempore quo regnabat Brutus apud Romanos; a quo consules esse cœperunt, deinde tribuni plebis ac dictatores: et postea consules rursus rempublicam obtinuerunt per annos 447, quæ prius regia dignitate damnata fuerat.

10. Britones venerunt in tertia ætate mundi ad Britanniam: Scythæ autem, id est Scoti, in quarta ætate mundi obtinuerunt Hiberniam. Scythæ autem, qui sunt in occidente, et Picti de aquilone, pugnabant unanimiter et uno impetu contra Britones indesinenter; quia sine armis ute-

bantur Britones. Et post multum intervallum temporis, Romani monarchiam totius mundi obtinuerunt.

11. A primo anno quo Saxones venerunt in Britanniam usque ad annum 4 Mervini regis, supputantur anni 429. A nativitate Domini nostri Jesu Christi usque ad adventum S. Patricii ad Hiberniam, 405 anni numerantur. A morte Patricii usque ad obitum S. Brigidæ, 60 anni sunt. A nativitate Columkillæ usque ad obitum S. Brigidæ, 4 sunt anni. Initium compoti: 23 cycli decemnovennales ab Incarnatione Domini usque ad adventum S. Patricii in Hiberniam; et ipsi anni efficiunt numerum 438 annorum: ab adventu Patricii in jam dictam insulam, usque cyclum decemnovennalem in quo sumus, 22 sunt cycli, id est 421; et sunt 2 anni in ogdoade usque in hunc annum in quo sumus. Aliud experimentum inveni de isto Brito ex veteribus libris veterum nostrorum.

12. Tres filii Noe diviserunt orbem in tres partes primo post Diluvium. Sem regnavit in Asia, Cham in Africa, Japhet in Europa. Sic dilataverunt terminos suos in tres partes, quia tot erant fratres. In Asia sunt Provinciæ 15: India, Achaia, Parthia, Syria, Persia, Media, Mesopotamia, Cappadocia, Palæstina, Armenia, Cilicia, Chaldæa, Syria, Ægyptus, Lydia. In Africa sunt Provinciæ 12: Libya, Cyrini, Pentapolis, Æthiopia, Tripolitana, Byzantia, Gætulia, Natabria, Numidia, Samaria, Syrtes, majores et minores. In Europa sunt Provinciæ 14: Italia, Calabria, Hispania, Alamannia, Macedonia, Thracia, Dalmatia, Pannonia, Colonia, Gallia, Aquitania, Britannia, Hibernia, Aquilonarii, infra Oceanum.

Quomodo tres filii Noe, Sem, Cham, et Japhet, diviserunt inter se totum mundum post Diluvium in tribus partibus, et quot provinciæ sunt in unaquaque parte, sicut sphæra subscripta et depicta aperte demonstrat.

Britones a Bruto dicti; Brutus fuit filius Hisicionis, Hisicion filius Alani, Alanus filius Reæ Silvix, Rea Silvia filia Numæ Pamphili, Pamphilus filius Ascanii, Ascanius filius Æncæ, Æneas filius Anchisæ, Anchises filius Trobi, Troi filius Dardani, filius Flire, filius Juvani, Juvanus filius

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

cum 60 chiulis, et venit in ostium Tamesis, in quo naufragium perpesseæ sunt naves illius dum ipse pugnabat contra Dolo-bellum, qui erat proconsul regi Britannico, qui et ipse rex Bellinus vocabatur, et filius erat Minocani, qui occupavit omnes insulas Tyrrheni Maris; et Julius Cæsar reversus est sine victoria, cæsis militibus, fractisque navibus.

15. Et iterum post spatium trium annorum, venit cum magno exercitu trecentisque chiulis, et pervenit usque ad ostium Tamensis fluminis. Et ibi inierunt bellum, et multi ceciderunt de equis militibusque suis: quia jam dictus proconsul posuerat sudas ferreas, et semen bellicorum, quæ calcitramenta vocantur, id est cethilocium, in vada fluminis; quod magnum discrimen fuit militibus Romanorum, quia hæc ars invisibilis fuit illis: et discesserunt tunc temporis sine pace. Gestum est tertio bellum juxta locum qui dicitur Trinovantum; et accepit Julius imperium Britannicæ gentis, 47 annis ante Nativitatem Christi: ad initio mundi 5215 constant anni.

16. Julius igitur primus in Britanniam pervenit, et regnum et gentem tenuit; et in honorem illius Quintilem mensem Julium debere vocari decreverunt Romani: et idibus Martis Caius Julius Cæsar in curia occiditur; tenente Octaviano Augusto monarchiam totius mundi; et censum a Britannia ipse solus accepit; ut Virgilius:

‘Purpurea intexti tollunt aulæa Britanni.’

17. Secundus post hunc Claudius imperator venit et in Britannia imperavit, 48 annos post adventum Christi, et stragem et bellum fecit magnum, non absque detrimento militum. Tamen victor fuit in Britannia; et postea cum chiulis pèrrexit ad Orcades insulas, et subjecit sibi, et fecit eas tributarias. In tempore illius quievit dari censum Romanis a Britannia, sed Britannicis imperatoribus redditum est. Regnavit autem annis 13, mensibus 8; cujus monumentum in Magantia apud Longobardos ostenditur, ubi dum ad Romam ibat defunctus est.

18. Anno Dominicæ Incarnationis 164 Lucius Britannicus rex cum universis regulis totius Britannicæ baptismum susceperunt, missa legatione ab imperatoribus Romanorum,

et a papa Romano Evaristo: Lucius agnomine Lever-maur, id est 'magni-splendoris,' propter fidem quæ in ejus tempore venit.

19. Tertius fuit Severus qui transfretavit ad Britannos; ubi, receptas provincias ut ab incursione barbarica faceret tutiores, murum et aggerem a mari usque ad mare per latitudinem Britanniae, id est, per 132 millia passuum deduxit, et vocatur Britannico sermone Guaul. Per 132 milliaria passuum, id est, a Penguaul, quæ villa Scotice Cenail, Anglice vero Peneltun dicitur, usque ad ostium fluminis Cluth et Cairpentaloch, quo murus ille finitur, rustico opere Severus ille prædictus construxit; sed nihil profuit. Carautius postea imperator reædificavit, et 7 castellis munivit inter utraque ostia: domumque rotundam politis lapidibus super ripam fluminis Carun, quod a suo nomine nomen accepit, fornicem triumphalem in victoriae memoriam erigens, construxit. Propterea jussit fieri inter Britones et Pictos Scotosque, quia Scoti ab Occidente, et Picti ab Aquilone, unanimiter pugnant contra Britones: nam et ipsi pacem inter se habebant. Et non multo post intra Britanniam reversus, apud Eboracum cum suis ducibus occiditur.

20. Quartus fuit Carautius imperator et tyrannus, qui et ipse venit in Britanniam tyrannide, pro occisione Severi cum omnibus ducibus Romanicæ gentis, qui erant cum eo in Britannia. Transverberavit omnes regulos Britonum, et vindicavit valde Severum ab illis, et purpuram Britanniae occupavit.

21. Quintus Constantius, Constantini Magni filius fuit; et ibi moritur, et sepulchrum illius monstratur juxta urbem quæ vocatur Cair Segeint, ut litteræ quæ sunt in lapide tumuli ejus ostendunt: et ipse seminavit tria semina in pavimento supradictæ civitatis, ut nullus pauper in ea remaneret unquam; et vocatur alio nomine Mirmantun.

22. Sextus Maximus imperator regnavit in Britannia. A tempore illius Consules esse cœperunt, et Cæsares nunquam postea appellati sunt. Et S. Martinus in tempore illo claruit in virtutibus et signis, loquutusque est cum eo.

23. Septimus imperator regnavit in Britannia dictus Maximus. Ipse perrexit cum omnibus militibus Britonum

Britannia, et occidit Gratianum regem Romanorum, et imperium tenuit totius Europæ; noluitque dimittere milites, qui cum eo perrexerunt a Britannia, neque ad uxores suas, neque ad filios, neque ad possessiones eorum: sed dedit illis multas regiones, a stagno quod est super verticem montis Jovis, usque ad civitatem quæ vocatur Cantguic. Ipsi sunt ad cumulum occidentalem, id est Crutochideint. Britones namque Armorici, qui ultra mare sunt, cum Maximo tyranno hinc in expeditionem exeuntes, quoniam redire nequiverant, occidentales partes Galliæ solo tenus vastaverunt, nec minges ad parietem vivere reliquerunt: acceptisque eorum uxoribus et filiabus in conjugium, omnes earum linguas amputaverunt, ne eorum successio maternam linguam disceret; unde et nos illos vocamus in nostra lingua Letewicion, id est 'semitacentes,' quoniam confuse loquuntur. Hi sunt Britones Armorici, et nunquam reversi sunt ad proprium solum usque in hodiernum diem. Propter hoc Britannia occupata est ab extraneis gentibus, et cives ejus expulsi sunt, usque dum Dominus auxilium dederit illis. In veteri traditione seniorum nostrorum, ut legimus, 7 imperatores fuerunt a Romanis in Britannia: Romani autem dicunt 9 fuisse.

24. Octavus fuit alius Severus: qui aliquando in Britannia manebat, aliquando ad Romam ibat; et ibi defunctus est.

25. Nonus fuit Constantinus: ipse regnavit 16 annis in Britannia; et 17 anno imperii sui obiit in Britannia, Eboraci ut ipsi dicunt. Hucusque regnaverunt Romani apud Britones 409 annis. Britones autem dejecerunt regnum Romanorum, neque censum illis dederunt, neque reges eorum acceperunt ut regnarent super eos; neque Romani ausi sunt ut venirent in Britanniam amplius ad regnandum; quia duces eorum Britones occiderant.

26. Iterum repetendus est sermo de Maximo tyranno. Gratianus cum fratre Valentiniano regnavit annis sex. Ambrosius Mediolanensis episcopus clarus habebatur in Catholicorum dogmate. Valentinianus cum Theodosio regnavit annis 8. Synodus Constantinopolim 350 patrum colligitur in qua omnes hæreses damnantur. Hieronymus Presbyter Bethleem, toto mundo claruit interpretes Catholicus. Dum Gratianus imperium in toto mundo regebat, in Britannia, per

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

Hengist filii Guitgils, filii Gurgta, filii Guecta, filii Woden, filii Frealf, filii Fredulf, filii Finn, filii Folcwald, filii Geata, qui fuit ut aiunt filius Dei: non ipse est Deus exercituum vel Deus Deorum, sed unus est ab idolis eorum quæ ipsi colebant. Hæc est genealogia istorum marum de quibus primo creverunt Saxones.

29. Vortigernus autem suscepit eos benigne, et tradidit eis insulam, quæ lingua eorum vocatur Taneth, Britannico sermone Ruichim. Regnante Gratiano secundo, Æquantio Saxones a Gortigerno suscepti sunt, anno 447 post Passionem Christi.

30. In tempore illius venit S. Germanus, Autisiodorensium urbis episcopus, ad prædicandum in Britannia: et claruit apud illos in multis virtutibus, et multi per eum salvi facti sunt; increduli perierunt. Aliquanta miracula, quæ per illum Dominus fecit, scribenda decrevi.

31. Primum miraculum de miraculis ejus. Erat quidam rex valde iniquus atque tyrannus, cui nomen erat Benli, in regione Ial; et ille vir sanctissimus Germanus voluit visitare et properare ad iniquum regem, ut prædicaret illi viam salutis. At quum ipse homo Dei venisset ad ostium urbis cum comitibus suis, venit portarius et salutavit eos: qui miserunt eum ad regem. Et rex durum responsum dedit illis, et cum juramento dixit: 'Si fuerint, vel si manserint usque ad caput anni in ostio portæ meæ arcis, non venient unquam in medium urbis meæ.' Dum ipsi expectant janitorem, ut renunciaret illis sermonem tyranni, sol declinabat ad vesperum, et nox adpropinquabat; quo irent nesciebant. Interea venit unus de servis regis e medio urbis, et inclinavit se ante virum Domini, et nunciavit illis omnia verba regis.

32. Invitavitque illos ad casam suam. Et exierunt cum illo; quos benigne suscepit: et nihil omnino homo ille habebat in pecudibus, excepta vacca una cum vitulo. Quid ergo? Vitulum occidit, coxit, et posuit ante servum Dei, cæterosque socios ejus: quibus S. Germanus præcepit ut non confringeretur os de ossibus vituli; et sic factum est. In crastino vitulus inventus est ante matrem suam sanus, et vivus, incolumisque, Dei misericordia et oratione S. Germani.

33. Iterum de mane surrexerunt ut impetrarent aditum urbis, juxta portam præstolantes. Et ecce vir unus currebat, et sudor illius a vertice usque ad plantas pedum distillabat, inclinans se ante eos. Et dixit S. Germanus: 'Credis in sanctam Trinitatem?' Et respondit ille: 'Credo.' Et baptizatus est; et osculatus est ab eo. Cui dixit S. Germanus: 'Vade in pace: in ista hora morieris; et angeli Dei te in aere expectant, ut gradiaris cum illis ad Deum cui credidisti.' Et ipse lætus intravit in arcem. Et præfectus tenuit illum et alligavit: qui ante tyrannum deductus et interfectus est. Mos enim erat apud nequissimum tyrannum, nisi quis ante solis ortum venisset ad servitutem in arce, interficiebatur. Et manserunt tota die juxta portam civitatis, nec impetraverunt ut salutarent tyrannum.

34. Solito more affuit supradictus servus; et dixit illi S. Germanus: 'Cave ne in hac nocte aliquis de familia tua maneat in arce.' Iterum reversus est ad arcem, et deduxit filios suos, quorum numerus erat 9, et ipsi ad supradictum hospitium cum domino suo reversi sunt. Præcepitque S. Germanus manere eos jejunos: et clausis januis dixit: 'Vigilantes estote, et si quid evenerit, in arcem nolite aspicere, sed orate attentius, et indesinenter ad Deum vestrum clamate.' Et post modicum intervallum noctis, ignis de cælo cecidit, et combussit arcem et omnes qui cum tyranno erant; nec ultra apparuerunt, nec arx reædificata est usque in hodiernum diem.

35. In crastino vir ille qui sanctum hospitaverat, credidit, et baptizatus est cum omnibus filiis suis, et omnis regio cum eis. Nomen viri erat Ketel: et benedixit ei, addiditque et dixit: 'Non deficiet dux de semine tuo in æternum; ipse Ketel Durnluc dux, et tu eris rex ab hodierna die.' Et sic evenit; et impletum est quod per prophetam dicitur; 'Suscitans de pulvere egenum, et de stercore erigens pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat.' Juxta verbum S. Germani, rex de servo factus est, et omnes filii ejus facti sunt reges; et a semine eorum omnis regio Pouisorum regitur usque in hodiernum diem.

36. Factum est autem postquam castra metati sunt Saxones in supradicta insula Taneth, promisit rex supradictus

dari illis victum et vestimentum absque defectione: et placuit illis, et ipsi promiserunt expugnare inimicos ejus fortiter. At illi barbari quum multiplicati essent numero, non potuerunt Britones cibare illos. Quum postularent cibum et vestimentum, sicut promissum illis erat, dixerunt Britones: 'Non possumus vobis dare cibum nec vestimentum, quia numerus vester multiplicatus est: sed recedite a nobis, auxilio vestro non indigemus.' Ipsi vero consilium fecerunt cum majoribus suis ut pacem dirumperent.

87. Hengistus autem, quum esset vir doctus atque astutus et callidus, quum explorasset super regem inertem, et super gentem illius, quod sine armis utebantur, inito consilio dixit ad regem Britannicum: 'Pauci sumus; si vis, mittemus ad patriam nostram, ut invitemus milites de militibus regionis nostræ, et sit amplior numerus ad certandum pro te et pro gente tua.' Et rex hoc idem concessit. Qui illico miserunt, et legati transfretaverunt trans Scithicam vallem. Qui reversi sunt cum chiulis 17; militesque electi venerunt in illis. Et in una chiula venit puella pulchra valde atque decora: erat enim filia Hengisti. Postquam venissent chiulæ, fecit convivium Hengistus Guorthigirno regi, et militibus suis, et interpreti suo, qui vocabatur Cerdicelmet. Nullo Britone Britonum sciente Saxoniam linguam præter istum Britonem, studet qui legit, quo eventu evenit ipsi viro intelligere sermonem Saxoniam. Hengistus itaque puellam jussit ministrare illis vinum et siceram; qui inebriati sunt nimis et saturati. Illis bibentibus, intravit Sathanas in corde Guorthigerni ut adamaret puellam; et postulavit eam a patre suo per interpretem suum, et dixit: 'Omne quod a me postulas impetrabis, licet dimidium regni mei.' Et Hengistus, inito consilio cum suis senioribus qui secum venerant de insula Oghgul, quid peterent regi pro puella; unum consilium illis omnibus fuit, ut peterent regionem quæ in lingua eorum vocatur Canthguaraland, in nostra autem lingua Chent. Et dedit illis, Guoirangono rege regnante in Cantia; et inscius erat quod traditum esset regnum ipsius paganis, et ipse solus, in potestatem illorum clam dari. Et sic data est puella illi in conjugium; et dormivit cum ea, et adamavit eam valde.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

amasti occupabit cum universa tua gente post mortem tuam.'

41. Postea vero ipse rex arcem cum magis suis quæsiturus perrexit; et per multas regiones multasque provincias peragraverunt: et minime quod quærebant reperientes, novissime ad illam regionem quæ vocatur Guoienit pervenerunt. Et illo lustrante in montibus Heriri, id est, Snaudun Anglice, tandem in uno montium, locum in quo aptum erat arcem condere adeptus est. Et magi ad illum dixerunt: 'Arcem in isto loco fac, quia tutissima a barbaris gentibus in æternum erit.' Ipse vero artifices congregavit, id est lapidarios; et lapides et ligna congregaverunt. Quum vero congregata esset omnis materia, in una nocte omnino ablata est: tribusque vicibus jussit congregari, et nusquam comparuit.

42. Tunc magos suos ad se accersivit, illosque percunctatus est, quæ esset hæc causa malitiæ, et cur hoc eveniret? At illi responderunt: 'Nisi infantem sine patre inveneris, ut habeas qui occidatur, et arx de suo sanguine conspergatur, nunquam ædificabitur in æternum.'

43. Rex vero concite legatos suos ex consilio magorum misit per universam Britanniam, utrum infantem sine patre invenirent. At illi lustrando omnes provincias regionesque plurimas, venerunt ad Campum Electi, qui est in regione quæ vocatur Glevising. Et pilæ ludum agebant pueri: et ecce duo inter se litigabant, dixitque alter alteri: 'O homo sine patre, bonum non habebis.' Et illi de puero diligenter percunctantes ad pueros ejusque matrem, sciscitabantur si patrem haberet. At illa negavit, et dixit, 'Nescio quomodo in utero meo est conceptus; sed unum scio, quia virum non cognovi unquam.' Et juravit illis patrem non habere: timebat enim ne occideretur a rege iniquo, ideo patrem fateri noluit: qui legati secum eum duxere usque ad Guorthigirnum regem, quem insinuaverunt regi eum puerum sic inveniri.

44. In crastino conventio facta est, ut puer interficeretur. Et puer dixit regi: 'Cur viri tui me ad te detulerunt?' Cui rex ait: 'Ut interficiaris, et sanguis tuus circa arcem istam aspergatur, ut possit ædificari.' Respondit puer regi: 'Quis tibi demonstravit hoc?' Et rex: 'Magi mei mihi dixerunt.' Cui dixit puer: 'Ad me vocentur.' Et invitati sunt magi:

qubus et dixit: ' Quis vobis revelavit ut ista arx a sanguine aspergeretur; et nisi aspergeretur a sanguine meo, nunquam ædificaretur? Sed hoc cognoscam: quis e vobis de me palam fecit.' Et iterum puer dixit: ' Modo tibi et enucleabo, rex, et in veritate tibi omnia pandam: sed ad magos tuos percunc- tor, quid in pavimento istius loci est? Placet enim mihi ut tibi ostendant quid sub pavimento habetur.' At illi dixerunt: ' Nescimus nos.' Et ille dixit: ' Ego comperior. Stagnum in medio pavimenti est; venite et fodite et sic invenietis.' Foderunt itaque, et sic invenerunt ut puer prædixerat. Iterum dixit ad magos: ' Proferte mihi quid est in stagno?' Magi siluerunt, et non potuerunt revelare illi. At ille dixit illis: ' Ego vobis propalabo. Duo vasa conclusa sunt in eo, et sic invenietis.' Venerunt, et viderunt sic. Et puer ad magos dixit: ' Quid in vasis clausum habetur?' Et ipsi siluerunt, et non potuerunt revelare puero. At ille asserit: ' In medio eorum tentorium est: separate ea et sic invenietis.' Et rex separari jussit: et sic inventum est tentorium complicatum ut dixerat. Iterum puer interrogavit magos: ' Quid est in medio tentorii? Jam nunc enarrate.' Et non potuerunt. Dixitque puer: ' Duo vermes sunt in eo, unus albus et unus rufus. Tentorium nunc expandite.' Et extenderunt: duo- que vermes in eo dormientes inventi sunt. Et dixit puer: ' Expectate et considerate quid facturi vermes sunt.' Evigi- lantes autem, cœperunt alter alterum expellere, insimulque bellare: alius autem scapulas suas ponebat ut alterum usque ad dimidium tentorii, aliquando usque ad oram tentorii pel- lebat: et sic pugnabant tribus vicibus. Tamen tandem, qui infirmior videbatur, vermis rufus postea fortior albo fuit, et extra finem tentorii pepulit. Tunc victor superatum secutus est trans stagnum; et tentorium evanuit. Post hoc puer magos percunctatus est: ' Quid significat hoc mirabile signum quod factum est in tentorio?' At illi responderunt: ' Nesci- mus.' Et ait puer: ' En mihi revelatum est hoc mysterium, et ego vobis propalabo.' Dixitque puer regi: ' Regni tui est figura tentorii: duo vermes duæ sunt gentes. Draco rufus, draco tuus est, et stagnum figura est hujus mundi: at ille albus draco, illius gentis est quæ occupavit regiones et gentes plurimas in Britannia, et pene a mari usque ad mare

tenebunt. Et postea nostra gens surget, et gentem Anglorum trans mare viriliter dejiciet.'

45. 'Tu ergo de ista arce vade, quia ædificare eam non poteris, et multas provincias peragra, ut tutam arcem invenias: ego quidem hic manebo.' Et rex adolescenti dixit: 'Quo nomine vocaris?' Ille respondit: 'Ambrosius vocor:' Embreis Gluetic esse videbatur. Dixitque rex: 'De qua progenie ortus es?' At ille: 'Unus de consulibus gentis Romanicæ est pater meus.' Tunc rex dedit illi arcem cum omnibus provinciis plagæ Occidentalis Britanniae. Et ipse cum magis suis ad sinistram plagam pervenit, et usque ad regionem quæ vocatur Guennesi affugit, et urbem quæ vocatur nomine suo Cair-Guorthigirn ædificavit. Guasmoric juxta Lugubaliam ibi ædificavit, urbem scilicet quæ Anglice Palmecastre dicitur.

46. Interea Guortemir, filius Guorthigirni, cum Hengist et Horso et illorum gente potenter pugnabat, et eos usque ad insulam quæ dicitur Taneth expulit, illosque illic tribus vicibus conclusit, percussit, obsedit, comminuit, terruit. Ipsi itaque legatos trans mare usque in Germaniam miserunt, vocando chiulas cum ingenti numero virorum bellatorum et fortium. Et postea pugnabant contra reges gentis nostræ: aliquando vincebant, et dilatabant terminos suos; aliquando vincebantur, et expellebantur. Et Guorthemir quatuor bella contra eos avide gessit. Iste Guorthemir, filius Guorthigirni, in synodo habita apud Guartherniaun, postquam nefandus rex, ob incestum quem cum filia commiserat, a facie Germani et clericorum Britanniae in fugam iret, patris nequitiae consentire noluit: sed rediens ad S. Germanum, ad pedes ejus cecidit veniam postulans, atque pro illata a patre suo et sorore S. Germano calumnia, terram ipsam, in qua prædictus episcopus opprobrium tale sustinuit, in æternum suam fieri sancivit. Unde et in memoriam S. Germani Guarenniaun nomen accepit; quod Latine sonat, 'calumnia juste retorta;' quoniam quum episcopum vituperare putaverat, semet ipsum vituperio affecit. Guortemir vero, accepto regno, hostibus viriliter obsistit; qui tantæ magnitudinis esse et virtutis dicebatur, ut siquando iratus in bello dimicaret, accepta arbore, cum frondibus funditus extirparet, et cum ea solo tenus adversarios

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

in unum sine armis convenirent statutum est, et amicitia firma ad invicem esset.

49. Hengistus nequissimus omni familiæ suæ jussit quod unusquisque artavum suum sub pede suo in medio ficonis sui poneret: 'et quando clamavero ad vos et dixerò, En Saxones, NIMED EURE SAXES,' id est, cultellos vestros de ficonibus vestris deducite, 'et in illos irruite, et fortiter contra resistite; regemque eorum nolite occidere, sed eum, pro causa filiæ meæ quam dedi illi in conjugium, tenete: quia melius est nobis ut ex manibus nostris redimatur.' Et conventum adduxerunt, et in unum convenerunt. Saxones autem amicaliter locuti sunt, et mente interim vulpino more agebant, et vir juxta virum socialiter sederunt. Et Hengistus, sicut dixerat, vociferatus est. Et omnes seniores, 300, Guortigerni regis sunt jugulati: ipseque solus captus et catenatus est; ac regiones plurimas pro redemptione animæ suæ tribuit illis, id est Eastsexe, Suthsexe, Midelsexe, ut ab illicita conjunctione se separaret.

50. Sanctus vero Germanus Guorthigirno prædicabat, ut ad Dominum se converteret. At ille usque ad regionem quæ a nomine suo acceperat nomen, scilicet Guorthigirnianum, miserabiliter aufugit, ut ibi cum mulieribus suis lateret. Sanctus itaque Germanus eum persequutus est cum omni clero Britonum, et ibi 40 diebus totidemque noctibus mansit, et super petram orabat, ibique die ac nocte stabat. Et interim Guortigirnus usque ad arcem Guortigirni, quam ædificaverat, et nomen suum imposuerat, id est Din Gurtigirn, atque in regione Dimetorum juxta flumen Teibi ignominiose abscessit. Solito autem more S. Germanus eum sequutus est, et ibi jejunos cum omni clero suo tribus diebus totidemque noctibus causaliter mansit; in quarta vero nocte arx tota, circa mediæ noctis horam, per ignem de cœlo missum ex improvise cecidit, ardente igne cœlesti; et Guorthigirnus, cum omnibus qui cum eo erant, et cum uxoribus suis defecit. Hic est finis Guortigirni, sicut in libro B. Germani reperi: alii autem aliter dixerunt.

51. Postquam exosi fuerunt illi omnes homines gentis suæ pro piaculo suo, inter potentes et impotentes, inter ser-

vum et liberum, inter monachos et laicos, inter parvum et magnum, et ipse dum de loco ad locum vagus iret, tandem cor ejus crepuit, et defunctus est non cum laude.

52. Alii autem dixerunt terram apertam esse, quæ eum deglutivit, in nocte in qua combusta est arx circa eum; quia non sunt inventæ ullæ reliquiæ illorum qui combusti sunt cum eo in arce.

53. Tres filios habuit, quorum nomina hæc sunt; Guorthemir qui pugnavit contra barbaros, ut supra scripsi: secundus Cantegirnus: tertius Pascent, qui regnavit in duabus regionibus, id est Buelth et Guortigernianum, post mortem patris sui, largiente Ambrosio, qui fuerat rex inter omnes reges Britanniae: quartus fuit Faustus, qui illi de filia sua natus est, quem S. Germanus baptizavit, enutrivit, atque docuit; et condidit locum magnum super ripam fluminis, quod vocatur Renis, et manet usque hodie: et unam habuit filiam, quæ, ut diximus, mater fuit S. Fausti.

54. Hæc est genealogia illius quæ ad initium retro currit. Firnimail, ipse est qui regit modo in regione Guortigernianum, filius est Theudubr; ipse Theudubr est rex Buelth regionis: Theudubr filius Pascent, Map Apguocan, Map Moriud, Map Eldat, Map Eldoe, Map Paul, Map Mepric, Map Briecat, Map Pascent, Map Guorthigirn, Map Guortheneu, Map Guitaul, Map Guitolin, Map Gloui: Bonus, Paulus, Mauron, Guotolin, quatuor fratres fuerunt, filii Gloui qui ædificavit urbem magnam super ripam fluminis Sabrinæ, quæ vocatur Britaunico sermone Cair-Gloui, Saxonice autem Gloucestre. Satis dictum est de Guorthigerno, et de regno suo et de gente ejus.

55. Beatus vero Germanus reversus est post mortem Guorthigirni ad patriam suam. Et S. Patricius erat in illo tempore captivus apud Scotos, et dominus illius dicebatur Melchu, et porcarius cum illo erat: et in 17 anno ætatis suæ de captivitate reversus est, et nutu Dei eruditus est in sacris literis. Ac post Romam usque perrexit, et per longum spatium ibidem mansit ad legendum scrutandaque mysteria Dei; sanctasque percurrit Scripturas. Nam quum ibi esset per annos plurimos, missus est Palladius episcopus primitus a Celestino papa Romano, ad Scotos in Christum conver-

tendos. Qui prohibitus est a Deo per quasdam tempestates: quia nemo potest quicquam accipere in terra nisi de cœlo datum illi fuerit. Et profectus est ille Palladius de Hibernia, pervenitque ad Britanniam, et ibi defunctus est in terra Pictorum.

56. Audita morte Palladii episcopi, Patricius, Theodosio et Valentiniano regnantibus, a Celestino papa Romano, et angelo Dei cui nomen erat Victor monente, et Germano sancto episcopo, ad Scotos convertendos in Christum mittitur.

57. Misit ergo Germanus cum illo senioremem Segerum episcopum ad Amatheum regem in propinquo habitantem. Ibi sanctus erat sciens omnia quæ ventura essent illi, et illic gradum episcopalem a Matheo rege et a sancto episcopo accepit, nomenque, quod est Patricius, sumpsit ibi; quia Maun prius vocabatur. Auxilius presbyter, et Iserminus diaconus, et cæteri inferiori gradu, simul cum eo ordinati sunt.

58. Tunc acceptis benedictionibus, perfectisque omnibus, in nomine sanctæ Trinitatis paratam ascendit navim; et pervenit ad Britanniam insulam, et prædicavit ibi non multis diebus. Et amissis omnibus ambulandi anfractibus, summa velocitate flatuque prospero Mare Hibernicum transfretavit: onerata vero navi, quum transfretaret hoc mare magnum, mirabilibus et spiritualibus thesauris, perrexit ad Hiberniam, et baptizavit eos.

59. A Mundi principio usque ad baptismum Hibernensium, 5330 anni sunt. In quinto Loigere regis anno exorsus est Patricius prædicare fidem Dei. Sanctus itaque Patricius Evangelium Christi exteris nationibus per annos 40 prædicabat, virtutes apostolicas faciebat, cæcos illuminabat, leprosos mundabat, surdos audire faciebat, dæmones ex obsessis corporibus fugabat, mortuos 9 suscitavit, captivos multos utriusque sexus suis propriis sumptibus redemit.

60. Scripsit abegetoria 365, et eo amplius numero. Ecclesias quoque eodem numero fundavit 365. Ordinavit episcopos eodem numero 365, et eo amplius, in quibus spiritus Dei erat. Presbyteros autem usque tres mille ordinavit. Et 12 millia hominum in una regione, quæ vocatur

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

leonum: Mab Uter, Britannice, 'filius horribilis,' Latine; quoniam a pueritia sua crudelis fuit.

64. Primum bellum fuit in ostium fluminis quod dicitur Glem. Secundum et tertium et quartum et quintum super aliud flumen quod vocatur Duglas, quod est in regione Linuis. Sextum bellum super flumen quod vocatur Bassas. Septimum bellum fuit in silva Calidonis, id est, Cat coit Celidon. Octavum fuit bellum in castello Gunnion; in quo Arthur portavit imaginem crucis Christi et Sanctæ Mariæ semper virginis, super humeros suos: et pagani versi sunt in fugam in illo die; et multi ceciderunt, plagaque magna super eos venit per virtutem Domini nostri Jesu Christi, sanctæque suæ genetricis. Nam Arthur Hierosolymam perrexit, et ibi crucem ad quantitatem salutiferæ crucis fecit, et ibi consecrata est; et per tres continuos dies jejunavit, vigilavit, et oravit coram Cruce Dominica, ut ei Dominus victoriam daret per hoc signum de paganis; quod et factum est: atque secum imaginem S. Mariæ detulit, cujus fracturæ adhuc apud Wedale in magna veneratione servantur. Wodale, Anglice; Vallis-doloris, Latine: Wodale est villa in provincia Lodonesie, nunc vero juris episcopi S. Andreæ Scotiæ, 6 milliaria ab occidentali parte, ab illo quondam nobili et eximio monasterio de Meilros. Nonumque bellum gestum est in urbe Legionis. Decimum bellum gestum est in littore fluminis quod vocatur Ribroit. Undecimum bellum fuit in monte quod dicitur Agned Cathregonnon. Duodecimum fuit bellum in monte Badonis; in quo corruerunt uno die 840 viri de uno impetu Arturi, et nemo eos prostravit nisi ipse solus.

65. Ipsi vero barbari, dum in omnibus bellis prosternerentur, auxilium a Germania petebant, et augebantur multipliciter sine intermissione; et reges a Germania deducebant ut regnarent super eos in Britannia. Et regnabant usque ad tempus quo Ida filius Eobba regnavit, qui fuit primus rex in Bernicia id est in Berneich.

66. Ida filius Eobba tenuit regiones in sinistrali parte Humbri maris 12 annis. et junxit arcem, id est, Dingueitin et Gurbirneth: quæ duæ regiones fuerunt in una regione, id

est Denr a Berneth, Anglice Deira et Bernicia. Elfred filia Edwini 12mo die post Pentecosten baptismum accepit, cum innumerabilibus hominibus de viris et mulieribus cum ea. Et, hæc prima baptizata est: Edwinus vero postea in sequenti Pascha baptismum suscepit, et 12 millia hominum in uno die baptizati sunt cum eo. S. Paulinus Eboracensis archiepiscopus eos baptizavit; et per 40 dies non cessavit baptizare omne genus Ambronum, id est Aldsaxonum; et per prædicationem illius multi crediderunt Christo. Sed quum inutiles magistro meo, id est, Beulando presbytero, visæ sint genealogiæ Saxonum et aliarum genealogiæ gentium, nolui eas scribere; sed de Civitatibus et Mirabilibus Britanniae Insulæ, ut alii scriptores ante me scripsere, scripsi.

NOMINA OMNIUM CIVITATUM BRITANNIÆ.

67. Cair Gurthigirn, Cair Muncip, Cair Meguod, Cair Ebroauc, Cair Caratauc, Cair Manchguid, Cair Caint, Cair Peris, Cair Legion, Cair Segeint, Cair Guent, Cair Lerion, Cair Pensavelcoith, Cair Celemon, Cair Guintwig, Cair Luadiit, Cair Colun, Cair Custeint, Cair Grauth, Cair Lunden, Cair Gueirangon, Cair Dauri, Cair Guoricon, Cair Legion, Cair Britto, Cair Droithan, Cair Urnath, Cair Luitcoith. Hæc sunt nomina omnium civitatum quæ sunt in Britannia, quarum numerus est 28. *

* [Quidam codices habent 33 nomina civitatum, quæ nec eodem ordine nec in eadem parte historiæ occurrunt. Ea sunt 1 Cair Ebrauc. 2 Cair Ceint. 3 Cair Gurcoc. 4 Cair Guorthejern. 5 Cair Gusteint. 6 Cair Guoranegon. 7 Cair Segeint. 8 Cair Guintruis. 9 Cair Merdin. 10 Cair Peris. 11 Cair Lion. 12 Cair Mencipit. 13 Cair Caratauc. 14 Cair Cleri. 15 Cair Gloui. 16 Cair Luilid. 17 Cair Graut. 18 Cair Daun. 19 Cair Britoc. 20 Cair Meguaid. 21 Cair Mauiguid. 22 Cair Ligion. 23 Cair Guent. 24 Cair Collon. 25 Cair Londein. 26 Cair Guorcon. 27 Cair Lerion. 28 Cair Draithou. 29 Cair Pensavelcoin. 30 Cair Teim. 31 Cair Urnalc. 32 Cair Celemion. 33 Cair Loitcoit. Hæc sunt nomina antiquarum civitatum Britanniae insulæ.]

DE MIRABILIBUS BRITANNIÆ INSULÆ.

68. Primum miraculum est stagnum Lummonu; quia in eo sunt insulæ 340 et ibi habitant homines: 340 rupibus ambitur, et nidus aquilæ in unaquaque rupe est: et flumina 340 fluunt in eo, et non vadit ex eo ad mare nisi unum flumen, quod vocatur Leven.

69. Secundum miraculum, ostium Trannoni fluminis: quia in una unda instar montis ad sissam tegit litora, et recedit ut cætera maria iterum.

70. Tertium miraculum, stagnum calidum quod est in regione Huicciorum. Et muro ambitur ex latere et lapide facto; et in eo vadunt homines per omne tempus ad lavandum, et unicuique sicut placuerit illi lavacrum, sic fit sibi secundum voluptatem suam: si voluerit esse balneum frigidum, erit; si calidum, erit.

71. Quartum miraculum est, fontes de salo; a quibus fontibus sal decoquitur, aqua extracta, unde omnia cibaria saliuntur; et non sunt prope mari, sed de terra emergunt.

72. Aliud miraculum est Donrighabren, id est, duo reges Sabrinæ. Quando inundatur mare ad sissam in hostium Sabrinæ, duo cumuli spumarum congregantur separatim, et bellum faciunt inter se in modum arietum: et procedit unusquisque ad alterum, et collidunt se ad invicem. Et iterum recedit alter ab altero, et iterum procedunt ex uno cumulo super omnem faciem maris. In unaquaque sissa hoc faciunt ab initio mundi usque in hodiernum diem.

73. Aliud miraculum est stagni Livane, quod est Aperlin Livan: ostium fluminis illius fluit in Sabrina, et quando inundatur Sabrina ad sissam, et mare similiter, inundatur in ostio supradicti fluminis, et in ostio stagni recipitur in modum voraginis, et mare non vadit sursum. Et est litus juxta flumen; et quando Sabrina inundatur ad sissam, istud litus non tegitur: et quando recedit mare, et Sabrina, tunc stagnum Liguane eructat omne quod devoravit de mari, et litus istud tegitur: et instar montis in una eructat unda et rumpit. Et si fuerit exercitus totius regionis in qua est istud litus, et direxerit faciem suam contra undam, et unda

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Get Smart

Over 2,000 years of
human knowledge in
797,885 volumes

Instant access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

nobis ut deduceremus eum ad te, et sepeliremus eum tecum. Et nomen ejus non reveles ulli homini, ut non jurent per eum homines.' Et sepelierunt eum. Et post sepulturam illi duo viri reversi sunt ad navim, et navigaverunt. At ille sanctus Eltutus ecclesiam fundavit circa corpus sancti hominis et circa altare; et manet usque in hodiernum diem altare potestate Dei fulcitum. Venit quidam regulus ut probaret, portans virgam in manu sua; curvavit eam circa altare, et tenuit ambabus manibus virgam ex utraque parte, et traxit ad se: et sic veritatem hujus rei probavit. Sed ille postea mensem integrum non vixit. Alter autem sub altare aspexit, et aciem oculorum ejus amisit, et ante mensem integrum vitam finivit.